



Odkaz Jozefa Gabčíka

(29. mája) V Poluvsí sa pri príležitosti 79. výročia operácie Anthropoid uskutočnila pietna spomienka na počesť genmjr. in memoriam Jozefa Gabčíka. Jeho odkaz si pripomenul aj minister obrany SR Jaroslav Naď.

Súčasťou spomienkového podujatia bol aj už 27. ročník Memoariálu Jozefa Gabčíka, ktorý sa uskutočnil za dodržania prísnych protiepidemických opatrení. Do jedenástikilometrového behu sa opäť zapojili aj profesionálni vojaci. Pripravené boli tiež statické a dynamické ukážky techniky príslušníkov Ozbrojených síl SR z 5. pluku špeciálneho určenia.

„Neutíchajúci hrdinský odkaz Jozefa Gabčíka – boj za slobodu a demokraciu – je navždy zapísaný v našej vojenskej histórii a naši príslušníci 5. pluku špeciálneho určenia, ktorého čestný názov je Žilinský pluk Jozefa Gabčíka, sú jeho hrdými nositeľmi dodnes,“ povedal minister obrany Jaroslav Naď.

Pietna spomienka sa uskutočnila v Poluvsí, kde sa 8. apríla 1912 Jozef Gabčík narodil. V lete 1941 ako rotmajster pechoty v zálohe súhlasil so zaradením do výcviku pre zvláštne úlohy. Absolvoval rôzne špeciálne kurzy. Neskôr sa ako jeden z prvých čs. vojakov dobrovoľne prihlásil na plnenie špeciálnych úloh na území okupovanej vlasti. V októbri 1941 sa stal veliteľom skupiny Anthropoid, ktorá mala popraviť zastupujúceho ríšskeho protektora Reinharda Heydricha.

Zintenzívniť spoluprácu s Ukrajinou

(28. mája) Slovensko je pripravené zintenzívniť spoluprácu s Ukrajinou v oblasti obrany a bezpečnosti. Rezort obrany vidí priestor v rámci obranného priemyslu, vedy a výskumu či výcviku. Minister obrany SR Jaroslav Naď to povedal v Kyjeve počas oficiálnej návštevy Ukrajiny ako člen oficiálnej delegácie premiéra Eduarda Hegera.

„Som presvedčený, že bilaterálna vojensko-technická spolupráca s Ukrajinou má potenciál ďalšieho rozvoja. Nadviazať môžeme na uplynulé úspešné projekty, napríklad na investíciu Ukrajiny do slovenských odminovacích komplexov Božena,“ uviedol minister obrany SR Jaroslav Naď. Aj projekty v oblasti vedy a výskumu, ktoré rezort obrany plánuje, môžu predstavovať efektívny rámec rozvoja bilaterálnej spolupráce.

Ako dobrý príklad partnerstva minister vyzdvihol vedúcu úlohu SR vo Zverneckom fonde NATO pre likvidáciu výbušnej munície a boja s improvizovanými zariadeniami (EOD/C-IED) pre Ukrajinu. „Ide o prejav solidarity a dôkaz našich spôsobilostí, vďaka ktorým prispievame k budovaniu dôvery a bezpečnosti v regióne,“ priblížil s tým, že projekt sa aktuálne posúva do finálnej fázy a k jeho úspešnému završeniu v lete tohto roka. Jaroslav Naď plánuje oficiálne navštíviť Kyjev aj v auguste pri príležitosti osláv 30. výročia nezávislosti Ukrajiny, na ktorých je v rámci vojenskej prehliadky plánovaná aj účasť Ozbrojených síl SR vrátane lietadla C-27J Spartan či vrtuľníkov UH-60 Black Hawk.

V službách mieru a bezpečnosti

(29. mája) Od vzniku Slovenskej republiky pôsobili pod vľajkom OSN v medzinárodnom krízovom manažmente už viac ako 11 000 príslušníkov OS SR. Za ich službu v prospech mieru a bezpečnosti im pri príležitosti Medzinárodného dňa mierových síl OSN poďakoval minister obrany Jaroslav Naď. Slovensko sa podieľalo na 16 mierových misiách OSN.

V súčasnosti plní úlohy v mierovej misii UNFICYP na Cypre a UNTSO na Golanských výšinách 240 slovenských vojakov.

Velitelia plátich útvarov a zväzkov OS SR prevzali bojové zástavy

(25. mája) Velitelia 1. mechanizovanej brigády Topoľčany, samohybného delostreleckého oddielu Michalovce, dopravného krídla Kuchňa, brigády riadenia vzdušných operácií Zvolen a praporem radiačnej, chemickej a biologickej ochrany Rožňava prevzali z rúk prezidentky a zároveň hlavnej veliteľky Ozbrojených síl Slovenskej republiky Zuzany Čaputovej bojové zástavy.

„Zapožičanie bojovej zástavy vojenskému útvaru alebo zväzku je poctou a uznaním našich profesionálnych vojakov za odvedenú prácu a dlhodobé dosahované výsledky v oblasti plnenia stanovených úloh a výcviku. Za ich odhodlanie a nasadenie som na nich právom nesmierne hrdý,“ zdôraznil minister obrany SR Jaroslav Naď. Oceneným útvárom blahoželal aj náčelník Generálneho štábu OS SR generál Daniel Zmeko.

Slávnostný akt zapožičania bojových zástav vychádza z historických tradícií viažucich sa najmä na existenciu a pôsobenie československých légii počas prvej svetovej vojny v Rusku, Taliansku a vo Francúzsku. V súlade s platnou legislatívou zapožičiava bojové zástavy prezident SR na návrh ministra obrany SR.



- V martinskej základni výcviku a mobilizačného dopĺňovania slávnostnou **vojenskou prisahou** ukončilo sedemtyždňový základný vojenský výcvik 102 čakateľov prípravnej štátnej služby, z toho 14 žien. Slávnosť sa uskutočnila bez účasti rodinných príslušníkov a verejnosti.

- 24. mája oslávila 94. narodeniny vdova po vojnovom veteránovi Alexandrovi Domanovi a iniciátorka výstavby Pamätníka západného odboja na Šafárikovom námestí v Bratislave **Aiľa Domanová**. Blahoprajný list ministra obrany jej odovzdala riaditeľka odboru sociálnej politiky sekcie ľudských zdrojov Ľubica Fúsková.

- Príslušníci **veliteľstva vzdušných síl** si na pechotnej strelnici Mičíná prevčičovali bojovú prípravu jednotlivca. Absolvovali streľbu, prevčičili si zručnosti pri manipulácii s prídelenou osobnou zbraňou, pravidlá a postupy pri podávaní prvej pomoci.

- Pozorovateľia z veliteľstva síl pre špeciálne operácie, výcvikovej základne síl pre špeciálne operácie a 23. motorizovaného praporem sa zúčastnili na medzinárodnom cvičení **Swift Response** v Rumunsku, kde cvičilo viac než sedemtisíc výsadkárov.

- Špecialisti z Národného centra EOD a RCHBO Nováky spolu so stálym pyrotechnickým personálom leteckej strelnice a ženistami zo Sereďe z jednotky EOD absolvovali v priestoroch vojenského obvodu Záhorie výcvik s reálnou pyrotechnickou činnosťou – **hlbkové vyhľadávanie nevybuchnutej munície**.

- V Centre výcviku Lešť sa začal intenzívny výcvik jednotiek **13. mechanizovaného praporem**. Ďalší výcvik vyvedených jednotiek zameraný na taktickú, ženijnú a chemickú prípravu, ako aj príprava mechanizovaných rôt sa uskutočnia v prvom júnovom týždni.

- Kadeti 4. ročníka štúdiijného programu Bezpečnosť a obrana štátu (G-30) **Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika** absolvovali s príslušníkmi ženijného praporem výcvik v minovaní na ostrove ženijnou municiou. Poslucháči vojenskej odbornosti L10 absolvovali prax v logistických praporem brigády bojového zabezpečenia.

- Na pozvanie slovenského veľvyslanca v Severnom Macedónsku sa v dňoch 18. – 21. mája ordinár OS a OZ SR mons. **František Rábek** spolu s arcibiskupom Mons. Cyrilom Vasiľom zúčastnili v Skopje na sviatku sv. Cyrila a Metoda a uvedení vydania Proglasu v slovenčine a macedónčine.

- Na pôde Topografického ústavu v Banskej Bystrici sa v dňoch 17. – 21. mája pod záštitou Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika konal krátkodobý odborný **kurz IMINT-IX**, pre špecialistov obrazového spravodajstva. Zdokonaľovali sa vo vyhodnocovaní obrazových záznamov v súlade so štandardmi NATO.

- Pokladaním tránikového koberca a tartanových plôch pokračuje v týchto dňoch **rekonštrukcia štadióna VŠC Dukla** na banksobystrických Štávkach.

- V kasárňach Vajnory sa uskutočnila **sústredená príprava správco-vojských OS SR**. Jej cieľom bolo objasniť a zjednotiť vykonávanie protokolárnych záležitostí v posádkach OS SR so zameraním na zabezpečenie vojenských smútočných aktov a pietnych aktov kladenia vencov. Súčasťou praktickej časti boli ukážky vojenského pohrebu a pietneho aktu kladenia vencov.

- Rekordných 4 043 prác z 367 základných, umeleckých i špeciálnych škôl a od 67 jednotlivcov doručila pošta do úväzky jubilejného 20. ročníka výtvarej súťaže **Vojaci očami detí**, ktorou si redakcia mesačníka Obrana spolu s ministrom obrany a náčelníkom Generálneho štábu OS SR pripomínajú Medzinárodný deň detí. Ide o nový rekord. Predchádzajú bol z roku 2013, keď do súťaže prišlo 2 236 diel.

- Ministerstvo upozorňuje od 31. mája do 6. júna 2021 na dvadsaťsedem **cestných presunov** zahraničných spojenských ozbrojených síl a tiež cestné presuny techniky OS SR na trasách Zemianske Kostolany – CV Lešť, Poprad – Sklené, Zemianske Kostolany – Nováky a späť, Nováky – Sklené, Martin – CV Lešť, Hlohovec – Martin, Kamenica nad Cirochou – Michalovce a späť, Nitra – Koliňanský vrch, Nitra – Trenčín, Sliac – Martin, Hlohovec – CV Lešť, Sereď – CV Lešť a späť, Sereď – Trenčín a späť, Martin – Sučany a späť, Hlohovec – Prešov, Veľké Ozorovce – Trebišov, Prešov – Kamenica nad Cirochou, ako aj v rámci Kamenice nad Cirochou. Plánované sú tiež železničné presuny na trasách Prešov – Zlatovec, Zemianske Kostolany – Prešov a na trase Zemianske Kostolany – Vrútky.

PLNÁ POĽNÁ prináša

na : RÁDIO REGINA

v piatok o 21.05 h a v repríze v sobotu o 00.30 h

informácie a zaujímavosti z rezortu obrany.

Aj o tom, ako podnik Vojenské lesy a majetky

v Malackách chráni majetok a zdravie občanov.

V Lisabone o posilnení

(28. mája) Príprava Strategického kompasu EÚ a posilňovanie spolupráce medzi EÚ a NATO v kontexte aktuálnych bezpečnostných výziev boli ústrednými témami rokovania ministrov obrany členských štátov EÚ v Lisabone. Ministra obrany SR na rokovaní zastupoval štátny tajomník Marian Majer. Ministri sa sústredili na zlepšenie rozvoja obranných spôsobilostí členských štátov EÚ. Súčasťou programu bolo aj pracovné stretnutie s predstaviteľmi OSN a zástupcami regionálnych afrických organizácií. Predmetom diskusie bolo predovšetkým posilňovanie vzájomných vzťahov v oblasti obrany a bezpečnosti, ako aj misie a operácie Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky EÚ.

Aktívne zálohy v roku 2021

(24. mája) Posádkové cvičisko Veľké Ozorovce privítalo aktívnych záložníkov. Výcvik vedený príslušníkmi 21. mechanizovaného praporem v Trebišove sa zameriaval na výkon funkcie podľa predurčenia na čas mimoriadnej služby, na rozvoj vojenskej odbornosti v oblasti delostreleckých zbraňových systémov, komunikačných a informačných prostriedkov, logistiky vojsk, radiačnej, chemickej a biologickej ochrany, vojenského manažmentu a výcviku, ako aj vojenského zdravotníctva, špeciálnych operácií a ženijnjej podpory. Ozbrojené sily chcu v roku 2021 vyvíčiť 330 záložníkov. Plánovaný je aj výcvik aktívnych záloh generálneho štábu, veliteľstva pozemných síl v Trenčíne, veliteľstva 1. mechanizovanej brigády v Topoľčanoch, veliteľstva 2. mechanizovanej brigády v Prešove, základne výcviku a mobilizačného dopĺňovania v Martine, 5. pluku špeciálneho určenia v Žiline, aktívnych záloh ženijného praporem v Sereďi, praporem radiačnej, chemickej a biologickej ochrany v Rožňave. Zálohy Vojenskej polície cvičia od 24. mája v odbore krízového manažmentu, výcviku a kynológie Vlkanová – Hronsek. Na cvičenie nastúpilo 23 vojakov v zálohe. Počas dvoch týždňov intenzívneho výcviku sa oboznámia s činnosťou a úlohami VP, jej štruktúrou a s novým technickým vybavením, zdokonaľia sa v streleckej príprave a tiež v oblasti služobných zákrokov.

Súťaž svätej Barbory

(27. mája) V lotyšskom výcvikovom priestore Adazi sa uskutočnila medzinárodná súťaž delostreleckých a prieskumných jednotiek St. Barbara Warrior Competition pod záštitou slovenského kontingentu ako vedúcej krajiny v oblasti palebnej podpory v rámci lotyšskej bojovej skupiny. Cieľom bolo prevčičiť a upevniť zručnosti jednotlivých obslúh v príprave a presnosti palby delostreleckých jednotiek na cieľ, činnosti spojené s pozorovaním a opravami palieb predsunutých pozorovateľov a zároveň aj prevčičiť spoluprácu všetkých prostriedkov palebnej podpory nasadených v prospech eFP BG Lotyšsko, demonštrácia a využitie palebnej sily delostreleckej a prieskumnej odbornosti. V kategórii Obsluha palebného družstva zvíťazilo 5. palebné družstvo veliteľa rotného Patrika Mihalčína. Rotnému Mihalčínovi veliteľ bojovej skupiny udelil ocenenie Defender of the Week. Kategóriu Predsunutí pozorovatelia vyhral slovenský tím Fox v zložení desiatnik Slavomír Kešel a slobodník Jozef Kríšo. Medzi minometnými družstvami bolo najlepšie družstvo Lion z Českej republiky.

Strelby z PTRS v Lešti

(28. mája) V posledný májový týždeň sa v priestoroch Centra výcviku Lešť uskutočnili strelby protitankových riadených striel a protitankových raketových kompletov útvarov topolčianskej mechanizovanej brigády. Cieľom strelieb bolo zvýšiť protitankové spôsobilosti vyčlenených príslušníkov brigády, prevčičiť strelcov operátorov v streľbe PTRS 9M113 z bojového vozidla BVP-2 a výnosného PTRK Konkurs na stacionárny cieľ, upevniť praktické návyky pri plnení palebných úloh. Okrem príslušníkov nitrianskeho, martinského a levického mechanizovaného praporem plnili na strelnici úlohy aj inštruktori z martinskej základne výcviku a mobilizačného dopĺňovania pozemných síl. Celkovo úspešne odstrelalo 52 strelcov operátorov z BVP-2 PTRS 9M113 z topolčianskej brigády, jeden zo ZVaVMD a 18 strelcov PTRK Konkurs.

